REQUERIMENTO Nº      , DE        DE          2023
(Da Sra. Célia Xakriabá)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene  em  homenagem  à  III
Marcha  das  Mulheres  Indígenas:
“Mulheres Biomas em Defesa da
Biodiversidade  pelas  Raízes
Ancestrais”.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência,  nos termos regimentais,  a realização de Sessão
Solene em homenagem à III Marcha das Mulheres Indígenas: “Mulheres Biomas em
Defesa da Biodiversidade pelas Raízes Ancestrais”.

JUSTIFICAÇÃO

Reunidas  e  mobilizadas  através  da  ANMIGA  -  Articulação  Nacional  de  Mulheres
Indígenas Guerreiras da Ancestralidade, acontece em Brasília, em setembro de 2023,
a III Marcha das Mulheres Indígenas apresenta o tema: “Mulheres Biomas em Defesa
da Biodiversidade pelas Raízes Ancestrais”.

Sabemos que o planeta Terra vem chegando no ponto de não retorno, ou seja, um
determinado momento que a natureza não vai mais conseguir se restabelecer diante
das atrocidades cometidas, sobretudo, pelo ser humano. São as mulheres indígenas
que, bravamente, vêm lutando para que tal evento catastrófico não venha a acontecer
e que as gerações futuras consigam viver em harmonia e equilíbrio com a Mãe-Terra.

É  por  isso  que  julgamos  ser  importante  chamar  a  atenção  e  ao  mesmo  tempo
homenagear, por meio de sessão solene, aquelas que às vezes sacrificam o próprio
bem estar em prol de uma causa maior. De tal forma, entendemos já de antemão, que
os nobres deputados e as nobres deputadas se somarão em nosso pedido e apoiarão
este requerimento.

Sala das sessões,        de junho de 2023.

Célia Xakriabá
Deputada Federal PSOL/MG

*C
D2

36
69

63
02

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célia Xakriabá e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236696302200

RE
Q

 n
.2

00
3/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

06
/2

02
3

15
:0

6:
25

.4
93

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Célia Xakriabá)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem à III Marcha das

Mulheres Indígenas: “Mulheres Biomas em

Defesa da Biodiversidade pelas Raízes

Ancestrais”.

Assinaram eletronicamente o documento CD236696302200, nesta ordem:

 1  Dep. Célia Xakriabá (PSOL/MG) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Guilherme Boulos (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE - LÍDER do Bloco Federação

PSOL REDE *-(p_119782)

 3  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil *-(p_113566)

 4  Dep. Daiana Santos (PCdoB/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célia Xakriabá e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236696302200

RE
Q

 n
.2

00
3/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

06
/2

02
3

15
:0

6:
25

.4
93

 -
M

es
a